
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя школа» 

 

ПРИКАЗ 

05.02.2021                                                                                                  № 55/п 

О создании в МБОУ «Тимирязевская средняя школа»  

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

в рамках реализации Федерального проекта «Современная школа» 

Национального проекта «Образование» в 2021 году 

 

            В целях организации работы по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее – Центр) в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа» Национального проекта 

«Образование» на базе МБОУ «Тимирязевская средняя школа» (далее –

Школа), на основании Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации», 

Распоряжения Министерства Просвещения Российской Федерации от 

12.01.2021 года № Р-6 «Об утверждении  методических рекомендаций по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей», другими 

нормативными документами Министерства Просвещения Российской 

Федерации, программой развития МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

  

1. Создать на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Тимирязевская средняя школа» Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»; 

2. Назначить руководителем Центра заместителя директора по 

воспитательной работе Чайникову К.Ю.; 

3. Создать рабочую группу для разработки комплекса мер по созданию и 

функционированию Центра, Положения о Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей в составе: 

1) Сизова Н.А. – директор; 

2) Смыслова И.Н. – заместитель директора по УВР; 

3) Чайникова К.Ю. – заместитель директора по ВР (руководитель 

Центра); 

4) Горохова О.Е. – учитель биологии; 

5) Турукалов Ф.Е. – учитель физики; 

6) Горбенко Н.В. – учитель химии. 



4. Утвердить Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и 

функционированию Центра в МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 

(Приложение № 1); 

5. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению 

создания и функционирования Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Тимирязевская 

средняя школа» в 2021 году (Приложение № 2); 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                Н.А.Сизова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 55/п от 05.02.2021 года 

 

Комплекс мер (дорожная карта)  

по созданию и функционированию  

 Центра образования естественно-научной  

и технологической направленностей 

«Точка роста»  

в МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Ответственные 

Контрольный 

показатель 
Сроки 

Отметка о 

выполнении 

1.  

Назначение руководителя 

Центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Директор 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

февраль  

2021 г. 

 

2.  

Создание рабочей группы для 

разработки комплекса мер по 

созданию и функционированию 

Центра, Положения о Центре 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей 

Директор 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

февраль  

2021 г. 

 

3.  

Размещение на сайте МБОУ 

«Тимирязевская средняя школа» 

вкладки о создании Центра 

Ответственный за 

сайт, ответственный 

за официальную 

страницу в 

социальной сети 

Вконтакте 

Страница сайта и 

официальная 

страница в 

социальной сети 

Вконтакте 

февраль 

 2021 г. 

 

4.  

Утверждение дорожной   

карты по созданию и 

организации работы Центра 

Директор 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

февраль 

 2021 г. 

 

5.  

Утверждение медиаплана 

информационного 

сопровождения создания и 

функционирования Центра 

Директор 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

февраль 

 2021 г. 

 

6.  
Разработка и утверждение 

Положения о Центре 

Директор, 

 рабочая группа 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

февраль 

 2021 г. 

 

7.  

Определение помещений 

МБОУ «Тимирязевская средняя 

школа», в которых будет 

располагаться Центр 

Директор, 

руководитель  

Центра 

План помещений 

МБОУ 

«Ттимирязевская 

средняя школа» 

февраль  

2021 г. 

 

8.  
Разработка 

дизайн-проекта  Центра 

Директор, 

руководитель 

 Центра 

Дизайн-проект 

Центра 

март 

 2021 г. 

 

9.  

Приведение площадок Центров 

в соответствие с методическими 

рекомендациям 

Минпросвещения РФ (ремонт 

помещений, закупка мебели). 

Получение, размещение 

оборудования 

Директор, 

руководитель 

 Центра 

Контроль 

проведения работ 

март-

август 

2021 г. 

 



10.  

Определение состава 

педагогических работников, 

которые будут реализовывать 

образовательные программы на 

базе Центра 

Директор, 

руководитель  

Центра 

Список 

педработников 

Центра с указанием 

сроков и тем, 

пройденных за 

последние 3 года 

курсов повышения 

квалификации 

март 2021 г. 

 

11.  

Повышения квалификации 

сотрудников 

    Центра по программам из 

реестра федерального оператора 

Директор, 

руководитель  

Центра 

Повышение 

квалификации. 

Контроль 

соблюдения 

педагогами графика 

повышения 

квалификации. 

по 

отдельному 

графику 

 

12.  

Определение перечня, 

разработка и корректировка 

образовательных программ, 

которые с 2021-2022 учебного 

года будут реализовываться на 

базе Центра 

Директор, 

руководитель  

Центра 

Размещение 

программ  на сайте 

МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

май-июнь  

2021 г. 

 

13.  

Разработка и утверждение  плана 

учебно- воспитательных, 

внеурочных мероприятий 

Центра 

Директор, 

руководитель  

Центра, 

педагогические 

сотрудники 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа»,  

План учебно- 

воспитательных, 

внеурочных 

мероприятий Центра 

май-июнь 

2021 г. 

 

14.  

Организация набора детей, 

обучающихся по программам 

Центра 

Руководитель  

Центра 

Приказ МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

август  

2021 г. 

 

15.  

Проведение мониторинга/ 

фотомониторинга готовности 

площадок Центров к открытию 

Директор, 

руководитель  

Центра 

Размещение 

фотографий 

или виртуальной 

экскурсии на сайте 

МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

15.08.2021 

г. 

 

16.  

Начало работы Центров. 

Торжественное открытие. 

Освещение открытия в 

средствах массовой информации 

Директор, 

руководитель  

Центра 

Сценарий открытия. 

Информационное 

освещение на сайте 

01.09.2021 

г. 

 

17.  

Ежеквартальный мониторинг 

выполнения целевых 

индикаторов (показателей), 

характеризующих ход 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центров 

Руководитель  

Центра 

Направление 

информации в УО и 

МП администрации 

Городецкого 

муниципального 

района 

29.09.2021 

г. 

 

18.  

Участие в мероприятиях 

регионального и федерального 

уровня 

Директор, 

руководитель Центра, 

педагогические 

работники 

Организация 

участия в 

мероприятиях 

педагогов 

МБОУ 

«Тимирязевская 

средняя школа» 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № 55/п от 05.02.2021 года 
 

Медиаплан по информационному сопровождению  

создания и функционирования  

Центра образования естественно-научной  

технологической направленностей 

«Точка роста»  

в МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия (-й) 
СМИ 

Срок 

исполнения 
Смысловая нагрузка 

Форма 
сопровождения 

1. 

Информация о 

начале 

реализации 

проекта. 

 

Проведение 

заседания 

рабочей группы. 

 

Запуск страницы 

сайта. 

Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

февраль 

2021 г. 

Первоначальная 

информация об основном 

содержании и этапах 

реализации регионального 

проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» в субъекте 

РФ по созданию Центров 

образования естественно-

научной 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Анонс, статьи, 

новости ,  

фоторепортажи 

2. 

Презентация 

проекта и 

концепции 

Центра для 

различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

март-август 

2021 г. 

Презентация концепции 

Центра 

Новости, статьи, 

анонсы 

фоторепортажи 

3. 

Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

сотрудников 

Центра 

Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

по 

отдельному 

графику 

Новости об участии 

педагогов в курсах 

повышения квалификации, 

отзывы, статьи 

Сотрудников Центра на 

сайтах сети Интернет 

Новости, анонсы 

фоторепортажи 

4. 

Начало ремонта / 

запуск горячей 

линии по вопросам 

записи 

детей 

Сетевые  

СМИ и 

Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

июнь  

2021 г. 

Публикация информации, 

фото-видео- фиксация 

первоначального состояния 

помещений 

Новости, 

фоторепортажи 

5. 

Старт набора 

детей / запуск 

рекламной 

кампании 

Печатные 

СМИ, 

сетевые СМИ 

и Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

август  

2021 г. 

Онлайн реклама на сайтах 

и печать плакатов, 

баннеров о наборе детей в 

Центр 

Новости, интервью, 

анонсы, 

фоторепортажи 



6. 

Размещение 

баннера с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

Сетевые  

СМИ и 

Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

август 

 2021 г. 

Информация о наборе 

обучающихся в Центр 

Новости, анонсы, 

фоторепортажи 

7. 

Завершение 

ремонта 

помещений/ 

приемка, 

установка и 

настройка 

оборудования 

Печатные 

СМИ, 

социальные 

сети 

август  

2021 г. 

Информация о степени 

готовности 

инфраструктуры, итоги 

набора 

детей, комментарии по 

проделанной работе 

Новости, интервью, 

статьи, 

фоторепортажи 

8. 

Торжественное 

открытие Центра  

 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, 

сетевые СМИ 

и Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

1 сентября 

2021 г. 

Презентация 

торжественного открытия 

Центра с привлечением 

представителей органов 

власти, жителей 

микрорайона, 

общественных 

организаций и пр. 

Новости, интервью, 

статьи, анонсы 

фоторепортажи 

9. 

Поддержание 

интереса к Центру 

и общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные 

СМИ, 

сетевые СМИ 

и Интернет- 

ресурсы, 

социальные 

сети 

 

Информация об 

образовательной 

деятельности в Центре, 

отзывы родителей и 

педагогов, публикация 

статистики и результатов 

опроса 

общественного 

мнения о проекте 

Новости, интервью, 

статьи, анонсы, 

фоторепортажи 

 


